
UNIONE VALDERA 
Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE V ALDERA 
 
 

Deliberazione Numero 01 del 13/01/2009 
 
 
OGGETTO: 
ULTERIORE SPECIFICAZIONE DELLA MACROSTRUTTURA INIZI ALE DELL’UNIONE 
E ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA’ DEL SERVIZIO F INANZIARIO 
  
L’ anno duemilanove, il giorno tredici del mese di gennaio, alle ore 15,00, presso la sala riunioni 
dell’Unione Valdera, si è tenuta la seduta della Giunta dell’Unione Valdera dietro convocazione 
diramata dal Presidente dell'Unione Valdera ai sensi dell’art. 33 dello Statuto dell’Unione Valdera. 
 
Risultano presenti i Signori: 

MARCONCINI PAOLO-PRESIDENTE P 
SERAFINI ROBERTO P 
PERINI MARTA  Assente 
FATTICCIONI FILIPPO P 
BIASCI FRANCESCO P 
MANCINI FRANCESCA P 
TEDESCHI FABIO P 
MENCACCI IVAN P 
FALCHI ALBERTO P 
CRECCHI SILVANO P 
CICARELLI ALESSANDRO P 
TURINI DAVID Assente 
GUERRINI ALESSANDRO Assente 
Risultano altresì presenti, in qualità di invitati permanenti  
alle sedute della Giunta, senza diritto di voto ma con facoltà 
di intervento, ai sensi dell'art.32 c.1 dello Statuto: 

CORRADO GUIDI     Assente 
THOMAS D'ADDONA    P 
 
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, la Dott.ssa ADRIANA VIALE Segretario Generale dell'Unione Valdera. 
 
Partecipa inoltre, ai sensi dell'articolo 35 comma 4 dello Statuto dell'Unione Valdera, il Direttore 
Generale dell'Unione Valdera GIOVANNI FORTE. 
 
Presiede, ai sensi dell'articolo 29 comma 4 dello Statuto dell'Unione Valdera, il Presidente 
dell'Unione Valdera PAOLO MARCONCINI. 
 
Il Presidente, visti gli articoli 35, 37 e 38 dello Statuto dell'Unione Valdera e accertato il numero 
legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la Seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 
Indi, 



2 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 01 in data 13.01.2009 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE VALDERA 
 
 Premesso che con propria deliberazione n. 7 in data 30.12.2008 è stata individuata la 
macrostruttura iniziale dell’Unione; 

 
Ritenuto di apportare una variazione all’impianto delineato con il provvedimento sopra 

riportato, in attuazione delle indicazioni date dal Presidente dell’Unione circa la necessità di 
definire una responsabilità certa e univoca relativamente al servizio finanziario ed alla contabilità 
dell’Ente;  

 
Osservato che la variazione in argomento non comporta variazioni quantitative nell’elenco 

del personale assegnato al nuovo ente, ma che è opportuno registrare una diversa assegnazione 
funzionale nel frattempo intervenuta, per cui si provvede ad allegare nuovamente l’elenco 
medesimo; 

 
Dato atto che il presente provvedimento sarà comunque oggetto di informazione alle 

OO.SS. ed alle RSU comunali; 
 

Riconosciuta la competenza della Giunta ai sensi dell’art.48 del decreto legislativo 267/2000; 
 

 Visto il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi del comma 1 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 12/01/2009, dal Direttore Generale: 
“Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto specificato, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. Il presente provvedimento non 
necessita di parere di regolarità contabile non comportando impegno di spesa o diminuzione di 
entrata";  
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse del presente atto e le motivazioni in esso riportate; 

2. Di procedere, per le ragioni di cui in premessa, all’approvazione la nuova struttura 
organizzativa dell’ente così come risulta dal prospetto A allegato al presente atto del quale 
forma parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto che il personale afferente la struttura organizzativa è al momento quello 

riportato nell’allegato B al presente atto; 
 

4. Di attribuire l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario alla Dr.ssa Adriana Viale, già 
segretario titolare dell’Unione, senza ulteriori oneri a carico dell’Unione Valdera; 

 
5. Di stabilire inoltre che con successivi atti, rispettivamente del Presidente e, nell’ambito 

della propria autonomia gestionale, dei dirigenti interessati, si provvederà ad individuare 
tutti gli aspetti organizzativi e direzionali connessi con l’assetto organizzativo sopraesposto; 

 
6. Di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà oggetto di informazione alle OO.SS. 

ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L.; 
 

7. Di dare atto inoltre che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti ai 
sensi del comma 1 dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267; 

 



3 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 01 in data 13.01.2009 
 

Indi, 
 

LA  GIUNTA DELL'UNIONE VALDERA 
 
 Con successiva votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, 
 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 al fine di rendere più incisiva l’economicità e 
l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento. 
 

Il Presidente dell'Unione Valdera      Il Segretario verbalizzante 
 
F.to PAOLO MARCONCINI      F.to ADRIANA VIALE 
 
 
 
 



4 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 01 in data 13.01.2009 
 

ALLEGATO A 
 

 



5 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 01 in data 13.01.2009 
 

ALLEGATO B 
 

C 36 h. Morelli Francesca X

B 36 h. Bartoli Emilia (TE) x

B 36 h. Pugliesi Piero x
3 3

D 36 h. Marconcini Mauro X
B 18 h. Mazzinghi Benedetta X
B 18 h. T.D. Pietroni Paolo X
B 12 h. T.D. Ferrucci Alessio X
A 15 h Categoria protetta da assumere in corso d'anno

5 5
D 36 h. Minuti Cinzia X
C 25 h Cont. somm.ne

2 2
D 36 h. Stefanelli (PE) X
D 36 h. Bellagotti (TE) X
D 36 h. Marconcini (PA) X
C 36 h. Arzilli (CH) X
C 36 h. Bardini (LA) X
C 36 h. Bianchi (PA) X
C 36 h. Cosentino (PE) X
C 36 h. Gremignai (CA) X

C 36 h. Rossi L. (TE) X

C 36 h. Simone  Monica X
C 36 h. Leka Gani X
C 36 h. Cesco Alessandro X
C 36 h. Pellegrini FilippoT.D. X
C 36 h. Quirino Teresa T.D. X
C 36 h. Orlandi Tania T.D. X
TOTALE POLIZIA 9 6 15
D 36 h. Casati Fausto X
C 36 h. Casini Antonietta X
C 36 h. Testi Lucia X

30/36 h. Ciulli Pieranna X
30/36 h. Mezzabotta Paolo X
30/36 h. Leporini Ughetta X
30/36 h. Tamberi Antonio X
30/36 h. Novelli Renza X
30/36 h. Marconcini Anna X
30/36 h. Quadri Ugo X
30/36 h. Gennai Sauro X
30/36 h. Cintoli Samuela X
30/36 h. Cerretini Serena X
30/36 h. Maserti Antonella X
30/36 h. Lemmi Francesco X
30/36 h. Sabatini Manola X
30/36 h. Nardini Giuliano X

TOTALE SUAP 14 3 17

D1 36 h. Morelli Andrea X
D1 36 h. Giuntini M. X
C1 36 h. Betti Miria X
C1 36 h. Giovannetti X
C1 36 h. Romano X
C1 36 h. Sarperi Chiara X
C1 36 h. Mugnai - T.D. X
C1 36 h. Giuli - T.D. X

TOTALE TRIBUTI 8 8

La definizione esatta (entro il 
range indicato) del monte 

orario riferibile al comando per 
ciascun dipendente deriverà 

dall'analisi delle funzioni svolte 
dai dipendenti nei rispettivi enti

TOTALE AGENZIA FORMATIVA

Cat Monte ore

TOTALE SERVIZI GENERALI POLO A. VALDERA

TOTALE SERVIZI GENERALI POLO  VALDERA

Dipendente
Assunto o 
trasferito

TOTALEComandato

ELENCO DEL PERSONALE UNIONE VALDERA

 



6 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 01 in data 13.01.2009 
 

C1 36 h. Bacci Massimiliano X
B3 36 h. Giuntini Sergio X
B3 36 h. Landi Roberto X
B3 36 h. Leoncini Roberto X
B3 36 h. Narri Luca X
B3 36 h. Paoli Bruno X
B3 36 h. Lisi Stefano T.D. X
TOTALE N.U. 1 6 7
D 15 h. Riccomi Emanuela X
C 12 h. Marinari Annamaria X
D 36 h. Franceschini Manola X
D 36 h. Favilli Roberto X
C 36 h. Bracaloni Silvia X
C 36 h. Bertelli Riccardo X
C 36 h. Marrix Ignazio X
A 19 h. Papiani Giovanna X

8 8

D 18 h. Cerri Davide X
D 9 h. Iorio Rossella X
D 15 h. Giorgione Francesco X
D 18 h. Deri Patrizia X
B 12 h. XXXXXXXXXXXXX X

5 5

D 15 h. Giovannini Cristina X
C 18 h. Marinari Annamaria X
B 18 h. Mazzinghi Benedetta X

4 4

D 27 h. Iorio Rossella X
D 21 h. Giorgione Francesco X
B 18 h. Pietroni Paolo X

3 3
D 18 h. Deri Patrizia X

1 2
D 12 h. Luperini Simona X
D 18 h. Rossi Rossana X
D 18 h. Cambioni Carla X
D 18 h. Merlini Fabiano X
C 9 h. Sgherri Michela X
C 9 h. Giannini Delia X
C 6 h. Vannozzi Simonetta X
B 6 h. Giani Maria Grazia X
C 24 h. Vagelli Morena X
C1 36 h. Parrini  Grazia x

9 9
B/C/D 225 ore sett. 225 ore sett.

225 ore sett. 225 ore sett.
D da determ. Fabio dal Canto X
D da determ. Stefano Marinari X
C da determ. Marco Tanzi X
C da determ. Alessio Bacci X
C da determ. Matteo Marianelli X
B 24 h. Ferrucci Alessio X

5 1 6
TOTALE SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 
E ORGANIZZAZIONE

TOTALE BIBLIOTECHE MUSEI

TOTALE CONTRIBUTI A PERSONE E FAMIGLIE

TOTALE SERVIZI EDUCATIVI

TOTALE PROGETTI E INTERVENTI SOCIALI

La definizione dei dipendenti e del monte orario  da destinare alle funzioni attribuite all'Unione e svolte 
presso i front office comunali deriva dall'analisi delle esigenze e funzioni nei singoli enti (già effettuata 

e concordata con l'Unione) - Il comando 'medio' è stimato nel 40% di 1 unità

TOTALE SERVIZI SCOLASTICI

TOTALE SERVIZIO FRONT OFFICE
 SOCIO EDUCATIVO PRESSO COMUNI

15 operatori comunali (salvo 
maggiori esigenze degli enti)

TOTALE SERVIZIO PERSONALE

 
 
 
 



7 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 01 in data 13.01.2009 
 

 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
ULTERIORE SPECIFICAZIONE DELLA MACROSTRUTTURA INIZI ALE DELL’UNIONE 
E ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA’ DEL SERVIZIO F INANZIARIO. 
 
 
 
 Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
  

Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile non 
comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata. 
 
 
 
Pontedera, 12/01/2009 
         
 
        Il Direttore Generale dell'Unione Valdera 
          F.to Giovanni Forte 
 



8 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 01 in data 13.01.2009 
 

 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

presso la sede dell’Unione Valdera il 20/01/2009. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la sede dell'Unione Valdera – 

Pontedera, Viale R. Piaggio, 32 -, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pontedera, lì  20/01/2009  

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 


